
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

(Determinazione con impegno di spesa)

IRIDE Rif. n. 1770400 

AREA SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N.  1622   DEL 29/12/2017

OGGETTO: ATTIVAZIONE  DI  UNA  PROCEDURA  MEDIANTE  R.D.O.  ME.PA. 
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO  DEL LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI   LINEA 
ELETTRICA  DEDICATA  AL C.O.C. PRESSO  IL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  E. 
TRICCOLI.  CUP G44E17001370004  CIG Z08218E153.

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI TECNICI

PREMESSO che:
• con Determinazione  Dirigenziale  n.  681 del  05/06/2017 veniva  affidata  la  progettazione 

esecutiva  delle  opere  necessarie  alla  realizzazione  di  una  linea  elettrica  dedicata  per 
l’alimentazione  del  c.o.c.  e  del  sito  di  disaster  recovery  al  fine  di  garantirne  il 
funzionamento anche in condizioni di emergenza;

• con deliberazione del Giunta Comunale n. 327 del 19/12/2017 venivano assegnate le risorse 
finanziarie necessarie alla realizzazione dell’intervento;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo redatto dall’Ing. Gabriele 
Nitrati e depositato agli atti di ufficio costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica
2. Tav.01: planimetria generale
3. Tav.02: schemi unifilari quadri
4. Computo metrico estimativo;
5. Computo Incidenza della Sicurezza;
6. Computo Incidenza della Manodopera;

Lavori esclusa sicurezza € 6.661,07

Sicurezza  inclusa € 90,21

DUVRI € 66,20

IVA 10% € 681,81

€ 7.500,00

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori  per la realizzazione del 
la linea elettrica necessaria al funzionamento anche in condizioni di emergenza del C.O.C.;

RITENUTO 
• di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia e  precisamente dell’affidamento diretto 

di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) per l’individuazione dell’esecutore dei lavori  in oggetto, in 
quanto  in  quanto  maggiormente  rispondente  alla  tipologia  di  approvvigionamento  da 

Pag 1 di 4



espletare, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare 
sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt.  60 e seguenti del 
Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento. La scelta risulta 
anche appropriata se si  considera che l’art.  36,  comma 1 del Codice ha disposto che le 
procedure sotto soglia devono comunque risultare rispondenti ai  principi di economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016;

• di avvalersi pertanto del mercato elettronico;
CONSTATATO che  sul Mercato Elettronico è presente specifica Bando  del mercato elettronico 
per la manutenzione di impianti;
VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 40.000 ;
RITENUTO :

• opportuno attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, che comporta l’obbligo di affidamento 
diretto adeguatamente motivata;

• utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della 
legge n. 296/2006;

• Appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente 
appalto,  gli  accertamenti  effettuati  hanno  evidenziato  la  presenza  di  possibili  rischi  da 
interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, agli 
operatori partecipanti alla presente procedura d’appalto. Nel DUVRI sono stati specificati i 
costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze.

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dell’art. 51, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, la 
stazione  appaltante  non  ha  potuto  effettuare  una  suddivisione  in  lotti,  al  fine  di  evitare 
problematiche tecniche,  amministrative e gestionali  nella fase di gestione esecutiva dell’appalto 
qualora la prestazione appaltata venisse erogata da differenti centri di imputazione;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
• l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di  REALIZZARE  LA   LINEA  ELETTRICA 
DEDICATA AL C.O.C. PRESSO IL PALAZZETTO DELLO SPORT E. TRICCOLI;
• l’oggetto del contratto riguarda i lavori di realizzazione della suddetta linea;
• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal 
MePA; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato e nel disciplinare;
• il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 
50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, tramite r.d.o. del MePA, poiché l’art. 95, comma 
4,  lettere  b) e c)  del  d.lgs.  n.  50/2016, consente l’utilizzo del suddetto criterio  per servizi  e le 
forniture di importo fino a 40.000 euro;

DATO ATTO che 
• l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite l’utilizzo dell’elenco 

operatori;
• il contraente si assumerà tutti gli Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegnerà a 
dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio territoriale del 
Governo della provincia di Ancona della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

VISTI:
 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, ;
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico;

Pag 2 di 4



 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 
e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;
 gli  artt.  37 del  d.lgs.  n.  33/2013 e 1,  comma 32 della  legge n.  190/2012,  in materia  di 

“amministrazione trasparente”;


RITENUTA  propria la competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, della determinazione dirigenziale n. 18 del 05/02/2016  s.m.i. con la quale il 
Dirigente  dell’Area  Servizi  Tecnici  ha delegato  al  responsabile  della  coordinazione  dell'Ufficio 
Progetti, incaricato di Alta Specializzazione ai sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 
ss.mm.ii., l’adozione di atti relativi all’assunzione di impegni di spesa nei limiti di € 20.000,00, 
nonché dello statuto, dei regolamenti di contabilità e di organizzazione attualmente vigenti;

PRESO ATTO:
 - della deliberazione di Consiglio Comunale N. 130 del 21.12.2016 e s.m.i. con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2017/2019;
 - della deliberazione di Giunta Comunale N. 298 del 23.12.2016 e s.m.i.  con la quale si è 

provveduto alla assegnazione delle dotazioni finanziarie per l’anno 2017;

DETERMINA

1) di assumere la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  indire,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si  intendono integralmente 
riportate, una gara con utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 
50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto 
disposto  dall’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  tramite  r.d.o.  del  MePA, 
finalizzata  alla affidamento diretto dei lavori di realizzazione di  linea elettrica dedicata al 
c.o.c. presso il palazzetto dello sport E. TRICCOLI.;

3) di invitare i soggetti iscritti  all’elenco della stazione appaltante, che hanno sottoscritto  il 
bando Me.Pa. per i lavori di manutenzione impiantistica;

4) di approvare l’allegato avviso e relativi allegati;

5) di dare atto che, dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali che 
hanno portato ad una quantificazione dei costi per il contrasto ai suddetti rischi per un valore 
di € 66,22. Detto importo non può essere soggetto a ribasso d’asta e risulta calcolato in 
conformità al DUVRI che si allega;

6) di quantificare la base d’asta in   € 6.661,07 oltre  € 163,80 per oneri della sicurezza non 
assoggettabili a ribasso per un totale al netto di iva di € 6.824,87 ;

7) di dare atto che i codici per la tracciabilità della presente procedura sono i seguenti  CUP 
G44E17001370004 CIG Z08218E153;

8) di dare atto altresì che  la spesa complessiva prevista di €  7.500,00 verrà  imputata cap.  n. 
Cap. 1101.22.301 del Bilancio 2017,;

9) di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di  interessi propri  del responsabile o dei suoi parenti,  idonei a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR 

Pag 3 di 4



n. 62/2013.

10) di disporre che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.Lgs n. 50/2016, il contratto verrà stipulato 
nella forma dello scambio di lettere, anche attraverso pec. 

11) di dare atto che  sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. n.78 del 
01/07/2009;

12) di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del  D. Lgs. 50/2016 è il 
sottoscritto Arch. Marco Ferrari nonché Responsabile dell’Ufficio Progetti;

13) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per l’apposizione del visto 
contabile;

14) di trasmettere il presente provvedimento composto di 4 pagine alla Segreteria Generale che 
provvede alla sua pubblicazione. 

Il Dirigente dell’Area Servizi Tecnici 
Arch. Francesca Sorbatti

Il Responsabile dell'Ufficio Progetti
Arch. Marco Ferrari

Pag 4 di 4


